

## Comunicato Stampa

*Risultati consolidati al 31 dicembre 2006*

### **Crescita dei ricavi, elevato presidio del rischio e rafforzamento patrimoniale**

*Confermati i risultati preliminari annunciati il 9 febbraio scorso*

#### Ricavi in crescita

- Margine di intermediazione +8% rispetto a dicembre 2005
- Margine di interesse +4% su dicembre 2005

#### Valori patrimoniali in rafforzamento

- Tier 1 ratio al 7% (+0,3 p.p. rispetto a dicembre 2005)
- Total risk ratio al 10,5% (+1,0 p.p. rispetto a dicembre 2005)

#### Presidio del rischio di credito su livelli superiori agli standard nazionali

- Copertura sofferenze al 69%
- Copertura incagli, crediti scaduti da oltre 90 giorni e crediti ristrutturati al 37%

#### Redditività netta influenzata dagli accantonamenti dei costi di ristrutturazione del piano triennale 2007-09 e dall'armonizzazione dei criteri valutativi a livello di gruppo

- Utile netto a 44 milioni

#### Convocata l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti il 27 aprile in prima convocazione e l'11 maggio in seconda

Roma, 23 marzo 2007. Il Consiglio di Amministrazione di BNL, riunitosi oggi sotto la presidenza di Luigi Abete, ha approvato il bilancio consolidato di gruppo e il progetto di bilancio di BNL SpA al 31 dicembre 2006, con risultati in linea con quanto già anticipato il 9 febbraio scorso.

Il progetto di bilancio dell'esercizio 2006 sarà sottoposto all'approvazione dell'Assemblea degli Azionisti, convocata per il 27 aprile e l'11 maggio prossimi, rispettivamente in prima e in seconda convocazione.

I risultati dell'anno confermano la dinamica positiva dei ricavi complessivi e della redditività ordinaria, risentendo in via straordinaria, come già annunciato:

- di accantonamenti per 381 milioni connessi ai costi di ristrutturazione derivanti dal piano triennale 2007-09 e relativi, per la parte più significativa, al piano di esodo volontario anticipato del personale;
- dell'impatto legato all'adeguamento dei criteri di stima a quelli di Gruppo, già sostanzialmente ricompreso nei risultati semestrali e dei primi 9 mesi dell'anno, pari a complessivi 538 milioni ante imposte.

L'**utile netto** consolidato del 2006 si attesta pertanto a 44 milioni (532 milioni l'utile netto dell'esercizio 2005). Al netto dei menzionati effetti straordinari, l'utile netto si sarebbe attestato a 655 milioni (+23% rispetto al 2005).

## **Risultati al 31 dicembre 2006**

### **Conto economico consolidato**

Il **marginale di intermediazione** contribuisce al risultato con 3.102 milioni, in aumento del 7,8% rispetto al 2005. Nel suo ambito il **marginale di interesse** (1.744 milioni) cresce del 4,2% sull'anno precedente a fronte di una marginale flessione delle **commissioni nette** (-1,1% rispetto al corrispondente periodo 2005) che si attestano a 1.007 milioni.

Gli altri ricavi ammontano complessivamente a 351 milioni (185 milioni nel 2005) e includono un contributo netto positivo di 135 milioni riveniente da operazioni di natura non ricorrente.

Le **rettifiche di valore nette** per deterioramento crediti ed altre attività si attestano a 643 milioni (111 milioni a dicembre 2005) scontando per 403 milioni l'impatto derivante dall'applicazione delle politiche di gruppo in materia di presidio creditizio.

Le **spese amministrative**, pari a 2.254 milioni, risultano in crescita sul 2005 essenzialmente a seguito dell'accantonamento dei costi triennali di ristrutturazione derivanti dal piano 2007-09 per l'esodo volontario anticipato degli organici concordato dalla Banca con le organizzazioni sindacali. Al netto di tale effetto, le **spese per il personale**, pari a 1.589 milioni (1.215 milioni nel 2005) crescono dello 0,7%. Stabili sono invece le **altre spese amministrative**.

Gli **accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri** ammontano a 150 milioni includendo per 94 milioni l'onere netto derivante dagli accordi transattivi raggiunti per il contenzioso Parmalat in Italia e negli Stati Uniti.

Le **rettifiche su attività materiali ed immateriali** si attestano a 246 milioni, scontando per 101 milioni l'effetto dei più accelerati criteri di ammortamento applicati dal Gruppo.

Il risultato consolidato dell'esercizio comprende infine 106 milioni di **utili delle attività in via di dismissione al netto delle imposte** rivenienti dalla cessione delle attività in Argentina, realizzati nella prima parte dell'anno.

### **Stato patrimoniale consolidato**

Il **patrimonio netto** consolidato al 31 dicembre 2006, compreso l'utile d'esercizio, si attesta a 5.070 milioni (+0,8% sul 2005). Entrambi i coefficienti patrimoniali risultano in sensibile miglioramento: il **Tier 1 ratio** si attesta al 7% (6,7% a dicembre 2005) ed il **Total risk ratio** al 10,5% (9,5% a fine 2005), grazie anche al prestito subordinato *Lower Tier 2* erogato in due *tranche*, nella

seconda parte dell'anno, dalla controllante BNP Paribas per un ammontare complessivo di 1.000 milioni.

La crescita degli **impieghi per cassa verso la clientela** risulta dell'1,5%, raggiungendo il livello di 65.261 milioni (64.288 milioni a fine dicembre 2005) e si accompagna ad un deciso miglioramento della qualità del credito rispetto al dicembre 2005. I **crediti deteriorati** netti si sono ridotti a 1.989 milioni (2.350 milioni a fine 2005) con un incremento della relativa copertura dal 53,6% ad oltre il 60%. Nel loro ambito le **sofferenze** nette si attestano a 1.096 milioni (1.004 milioni l'ammontare a fine dicembre 2005) con un livello di copertura superiore al 69% (68% a fine 2005), mentre gli incagli, i crediti scaduti da oltre 180 giorni e crediti ristrutturati netti raggiungono complessivamente 893 milioni (1.346 milioni a fine 2005) coperti al 37% (30% a fine 2005). I crediti scaduti tra 90 e 180 giorni risultano anch'essi coperti al 37%.

La **raccolta diretta da clientela** ammonta infine a 65.294 milioni (63.228 milioni a fine 2005), in crescita del 3,3%.

### **Risultati di BNL SpA**

Il bilancio individuale della Banca chiude l'esercizio con una perdita netta di 29 milioni e con un patrimonio netto – comprensivo di tale perdita – di 4.448 milioni (4.459 milioni a fine dicembre 2005).

Il risultato rispecchia, come per il consolidato, l'impatto derivante per la Banca dagli accantonamenti per costi di ristrutturazione del piano triennale (371 milioni la quota di competenza relativa alla Capogruppo) e delle armonizzazioni dei criteri di stima (450 milioni per la sola Capogruppo).

### **Informativa di settore**

Tutti i segmenti di business registrano, in termini di margine di intermediazione, un miglioramento rispetto alle performance del 2005. In particolare, per il segmento Retail si rileva una crescita dei ricavi del 4,9% mentre sul segmento Corporate i ricavi fanno registrare un incremento del 2,1%.

A livello di margine d'interesse la crescita del 4,2% sull'esercizio precedente deriva soprattutto dal buon andamento commerciale del segmento Retail (+17%), che riflette la progressione dei volumi medi ed il miglioramento del mark-down.

Il positivo apporto delle restanti componenti di ricavo (nel complesso +13%) è imputabile principalmente all'operatività del segmento Corporate Center, che beneficia di ricavi netti non ricorrenti.

### **Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Tra i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio 2006 si segnala che:

- a gennaio 2007 BNL SpA ha acquistato da terzi la quota del 5% del capitale sociale della controllata BNL Fondi Immobiliari SGR pA al prezzo di 4 milioni. Per effetto di tale acquisizione la partecipazione di BNL al capitale di BNL Fondi Immobiliari SGR pA ha raggiunto il 100%;
- sempre a gennaio - nell'ambito del processo d'integrazione delle attività di BNL SpA e di BNP Paribas SA, dopo aver ottenuto l'approvazione delle competenti autorità locali svizzere - è stata perfezionata l'operazione di cessione a BNP Paribas (Suisse) SA della totalità del capitale di Lavoro Bank AG - Zurigo, posseduta da BNL International Investments SA - Lussemburgo, per un prezzo di 58 milioni ed una plusvalenza di 14 milioni. Pertanto, a partire dal 26 gennaio 2007, la Società in oggetto è uscita dal perimetro di consolidamento del Gruppo Bancario BNL;
- il 15 febbraio 2007, sempre nell'ambito del processo di integrazione delle attività di BNL SpA e di BNP Paribas SA, è stata inoltre perfezionata l'operazione di cessione a BNP Paribas SA Lussemburgo della totalità del capitale di BNL International SA Lussemburgo posseduto da BNL International Investments SA - Luxembourg. Il prezzo di vendita è stato stabilito in 38 milioni con una plusvalenza di 7 milioni. Ne consegue che, a partire da tale data, la Società ceduta è uscita dal perimetro di consolidamento del Gruppo BNL;
- il progetto di riorganizzazione delle attività, prevalentemente estere, di BNL SpA con quelle di BNP Paribas SA, esaminato in via preventiva dal Consiglio di Amministrazione del 30 gennaio, è stato definitivamente approvato nella riunione del successivo Consiglio del 9 febbraio 2007.

Tale progetto - la cui attuazione richiederà, tra l'altro, il rilascio delle necessarie autorizzazioni della Banca d'Italia per gli aspetti di vigilanza e regolamentari di sua competenza - prevede il conferimento delle attività bancarie commerciali della Banca ad una società italiana di nuova costituzione, che assumerà la denominazione di "Banca Nazionale del Lavoro Spa", da essa direttamente ed integralmente controllata, e la fusione per incorporazione di BNL, quale risultante ad esito di tale conferimento, in BNP Paribas. Le attività di BNL che saranno integrate in BNP Paribas per effetto della fusione comprendono, ad esempio, le succursali estere di New York, Londra, Madrid e Hong Kong e alcune partecipazioni societarie.

Nelle riunioni dei rispettivi Consigli di Amministrazione svoltesi a marzo 2007, BNP Paribas SA e BNL SpA hanno approvato il progetto di fusione per incorporazione di BNL in BNP Paribas. L'obiettivo è di concludere l'operazione di conferimento e fusione nell'ultimo trimestre dell'anno e comunque entro il 31 dicembre 2007.

## **L'evoluzione prevedibile della gestione**

In un contesto di mercato caratterizzato dalla presumibile conferma dei recenti segnali di ripresa dell'economia nazionale, il 2007 è destinato a rappresentare per il Gruppo BNL il primo esercizio interamente dedicato al raggiungimento degli obiettivi di integrazione nel Gruppo BNP Paribas, secondo i termini e gli indirizzi del piano di sviluppo al 2009 presentato alla comunità finanziaria il 1° dicembre 2006.

A supporto delle programmate sinergie di costo e di ricavo, le linee guida del piano definiscono come traguardo prioritario la progressiva massimizzazione delle potenzialità di sviluppo e di *cross-selling* dell'attività bancaria commerciale in Italia.

A questo fine, l'annunciata riorganizzazione dell'assetto e dei perimetri societari intende integrare tali attività nel modello organizzativo del Gruppo BNP Paribas, e più in particolare, porre l'attività bancaria commerciale come proprio aspetto centrale e qualificante:

- perseguendone l'accentramento delle strutture di presidio, per accentuare la focalizzazione operativa sul miglioramento dei modelli di offerta, dei livelli produttivi e della qualità del servizio alla clientela;
- ponendo nel contempo le basi, attraverso tale accentramento, per il miglioramento dell'efficienza operativa;
- assicurandone il potenziamento della qualità dei prodotti e dei servizi offerti, agevolato dall'innesto dei business inerenti i servizi di gestione del risparmio, i servizi finanziari specializzati e l'operatività sull'estero nell'ambito delle piattaforme e delle filiere di gestione internazionale del Gruppo BNP Paribas.

Alla luce di tali indirizzi è presumibile attendersi per il 2007 un adeguato sviluppo del risultato netto della Banca, sostenuto dalla crescita del margine di intermediazione e dal miglioramento del rapporto tra costi operativi e ricavi, nel quadro di un consolidamento delle politiche di presidio del rischio creditizio, peraltro già sensibilmente rafforzato nel corso del 2006. La qualità del credito potrà inoltre essere qualificata da una possibile cessione di crediti problematici da valutare secondo una rigorosa logica costo-beneficio.

*Contatti:*

**Servizio Media Relations**

Francesco Chiurco

Piera Antinucci

Tel. +39 06 4702 7209-15

[press.bnl@bnlmail.com](mailto:press.bnl@bnlmail.com)

## GRUPPO BNL: DATI DI SINTESI

### Dati economici

(milioni di euro)

	Esercizio 2006	Esercizio 2005	Var. %
Margine di interesse	1.744	1.674	+ 4,2
Commissioni nette	1.007	1.018	- 1,1
Margine di intermediazione	3.102	2.877	+ 7,8
<i>di cui: da armonizzazione contabile</i>	(11)	-	n.s.
Rettifiche di valore nette su crediti e altre attività finanziarie	(643)	(111)	+ 479,3
<i>di cui: da armonizzazione contabile</i>	(403)	-	n.s.
Costi operativi	(2.566)	(1.942)	+ 32,1
<i>di cui: da armonizzazione contabile</i>	(124)	-	
<i>di cui: per ristrutturazione</i>	(381)	-	n.s.
Utile d'esercizio (lordo terzi)	44	533	- 91,7
Utile d'esercizio di pertinenza della Capogruppo	44	532	- 91,7

### Dati patrimoniali

(milioni di euro)

	31/12/2006	31/12/2005	Var. %
Crediti verso clientela	65.261	64.288	+ 1,5
Attività finanziarie di negoziazione, valutate al <i>fair value</i> , disponibili per la vendita e detenute sino alla scadenza	3.829	8.839	- 56,7
Totale attivo	88.168	89.090	- 1,0
Raccolta diretta da clientela <sup>(1)</sup>	65.294	63.228	+ 3,3
Raccolta indiretta	78.413	74.857	+ 4,8
Patrimonio netto (lordo terzi)	5.070	5.029	+ 0,8
Patrimonio netto di pertinenza della Capogruppo	5.020	4.989	+ 0,6

<sup>(1)</sup> Include i debiti verso la clientela, i titoli in circolazione e le passività finanziarie valutate al *fair value*.

### Indici di redditività ed efficienza

(migliaia di euro)

	Esercizio 2006	Esercizio 2005
Margine d'intermediazione per dipendente <sup>(1)</sup>	183	170
Margine d'intermediazione/Punti operativi	3.454	3.200
Attività finanziarie della clientela per dipendente <sup>(1) (2)</sup>	8.464	8.160
Attività finanziarie della clientela/Agenzie retail e punti vendita BNL <sup>(2)</sup>	179.409	172.391

<sup>(1)</sup> Calcolato rispetto al numero medio dei dipendenti.

<sup>(2)</sup> L'aggregato è composto dalla raccolta diretta e indiretta della clientela.

**Indici di rischiosità del credito**

(%)

	31/12/2006	31/12/2005
<b>Incidenza su crediti a clientela</b>		
Sofferenze/Crediti a clientela	1,7	1,6
Incagli/Crediti a clientela	1,1	1,2
Crediti ristrutturati/Crediti a clientela	0,1	0,2
Crediti scaduti da oltre 180 gg/Crediti a clientela	0,2	0,7
<b>Tasso di copertura</b>		
Sofferenze	69,4	68,1
Incagli	37,4	37,5
Ristrutturati (*)	34,0	18,1
Crediti scaduti da oltre 180 gg	35,0	20,3
Crediti in bonis	1,2	1,0

(\*) Calcolati nei crediti già al netto delle perdite per ristrutturazione

**Struttura patrimoniale di vigilanza**

(milioni di euro e %)

	31/12/2006(*)	31/12/2005
Attività a rischio ponderate (RWA)	68.515	68.369
Patrimonio di vigilanza di base (Tier 1)	4.794	4.605
Patrimonio di vigilanza	7.223	6.333
Prestiti subordinati di terzo livello	-	150
Tier 1 ratio	7,0	6,7
Total risk ratio	10,5	9,5

(\*) Dati preliminari non ancora oggetto di segnalazione alla Banca d'Italia

**Dati di struttura operativa**

	31/12/2006	31/12/2005
Numero dipendenti a fine periodo	16.986	16.970
Numero medio dipendenti	16.978	16.923
Numero punti operativi	898	899
<i>di cui:</i>		
- Agenzie Retail BNL	703	703
- Punti vendita specializzati BNL	98	98
- Filiali Estere BNL	4	4
- Punti vendita società del Gruppo	93	94

**Raccolta indiretta***(milioni di euro)*

	31/12/2006	31/12/2005	Var. %
<b>Risparmio gestito</b>	<b>25.752</b>	<b>27.782</b>	<b>-7,3%</b>
<i>- di cui</i>			
<i>Gestioni di fondi</i>	<i>17.365</i>	<i>18.610</i>	<i>-6,7%</i>
<i>Gestioni patrimoniali</i>	<i>7.790</i>	<i>8.567</i>	<i>-9,1%</i>
<i>Gestioni fiduciarie</i>	<i>597</i>	<i>605</i>	<i>-1,3%</i>
<b>Risparmio amministrato</b>	<b>52.661</b>	<b>47.075</b>	<b>11,9%</b>
<b>Totale raccolta indiretta</b>	<b>78.413</b>	<b>74.857</b>	<b>4,8%</b>

**I rating di BNL**

	S&P	Moody's	Fitch Ratings
Debito a breve	A1+	P1	F1+
Debito a medio/lungo	AA-	Aa3	AA-
Outlook	Positivo	Stabile	Stabile



## GRUPPO BNL: STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

(milioni di euro)

Codice voce dello schema di bilancio obbligatorio (*)	ATTIVO	31/12/2006	31/12/2005	Variazioni	
				Importo	%
10	Cassa e disponibilità liquide	369	471	- 102	- 21,7
60	Crediti verso banche	12.417	8.131	+ 4.286	+ 52,7
70	Crediti verso clientela	65.261	64.288	+ 973	+ 1,5
20, 30, 40, 50	Attività finanziarie di negoziazione, valutate al fair value, disponibili per la vendita e detenute sino alla scadenza	3.829	8.839	- 5.010	- 56,7
80	Derivati di copertura	308	187	+ 121	+ 64,7
90	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica	64	284	- 220	- 77,5
100	Partecipazioni	180	155	+ 25	+ 16,1
120, 130	Attività materiali e immateriali	2.510	2.558	- 48	- 1,9
150	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	-	1.279	- 1.279	n.s.
140, 160	Attività fiscali e altre attività	3.230	2.897	+ 333	+ 11,5
	<b>Totale attivo</b>	<b>88.168</b>	<b>89.090</b>	<b>- 922</b>	<b>- 1,0</b>

(milioni di euro)

Codice voce dello schema di bilancio obbligatorio (*)	PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	31/12/2006	31/12/2005	Variazioni	
				Importo	%
10	Debiti verso banche	12.208	13.808	- 1.600	- 11,6
20, 30, 50	Raccolta diretta da clientela	65.294	63.228	+ 2.066	+ 3,3
40	Passività finanziarie di negoziazione	1.700	1.854	- 154	- 8,3
60	Derivati di copertura	402	393	+ 9	+ 2,3
70	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica	(167)	(36)	- 131	+ 363,9
110, 120	Fondi per rischi e oneri e per trattamento fine rapporto del personale	1.588	1.128	+ 460	+ 40,8
90	Passività associate ad attività in via di dismissione	-	1.180	- 1.180	n.s.
80, 100	Passività fiscali e altre passività	2.073	2.506	- 433	- 17,3
da: 140 a: 220	Patrimonio netto	5.070	5.029	+ 41	+ 0,8
	di cui: di pertinenza della Capogruppo	5.020	4.989	+ 31	+ 0,6
210	di pertinenza di terzi	50	40	+ 10	+ 24,0
	<b>Totale passivo e patrimonio netto</b>	<b>88.168</b>	<b>89.090</b>	<b>- 922</b>	<b>- 1,0</b>

(\*) Nella colonna sono indicati i codici delle voci degli schemi obbligatori di bilancio i cui ammontari confluiscono nelle voci del presente schema riclassificato (Comunicazione Consob n.DEM/6064293 del 28.07.2006)

## GRUPPO BNL: CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

(milioni di euro)

Codice voce dello schema di bilancio obbligatorio (*)		Esercizio 2006	Esercizio 2005	Variazioni	
				Importo	%
<b>30</b>	<b>Margine di interesse</b>	<b>1.744</b>	<b>1.674</b>	<b>+ 70</b>	<b>+ 4,2</b>
60	Commissioni nette	1.007	1.018	- 11	- 1,1
di cui 70	Dividendi su partecipazioni	13	14	- 1	- 7,1
di cui 70, 80, 90, 110	Risultato netto e dividendi dell'attività di negoziazione, di copertura e <i>fair value option</i>	42	94	- 52	- 55,8
100 a, b	Utili (perdite) da cessione di crediti e altre attività finanziarie	297	87	+ 210	+ 241,4
100 d	Utili (perdite) da riacquisto di passività finanziarie	(1)	(10)	+ 9	- 90,4
<b>120</b>	<b>Margine di intermediazione</b>	<b>3.102</b>	<b>2.877</b>	<b>+ 225</b>	<b>+ 7,8</b>
130 a	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di crediti e altre attività finanziarie	(594)	(105)	+ 489	+ 465,7
130 b, d	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di altre attività finanziarie	(49)	(6)	+ 43	+ 716,7
<b>140</b>	<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>2.459</b>	<b>2.766</b>	<b>- 307</b>	<b>- 11,1</b>
180	Spese amministrative	(2.254)	(1.880)	+ 374	+ 19,9
	<i>a) spese per il personale</i>	<i>(1.589)</i>	<i>(1.215)</i>	<i>+ 374</i>	<i>+ 30,8</i>
	<i>b) altre spese amministrative</i>	<i>(665)</i>	<i>(665)</i>	<i>+ 0</i>	<i>+ 0,0</i>
190	Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri	(150)	(36)	+ 114	+ 316,7
200	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(59)	(51)	+ 8	+ 15,7
210	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(187)	(108)	+ 79	+ 73,1
220	Altri oneri/proventi di gestione	84	133	- 49	- 36,8
<b>230</b>	<b>Costi operativi</b>	<b>(2.566)</b>	<b>(1.942)</b>	<b>+ 624</b>	<b>+ 32,1</b>
240,260	Utili (perdite) delle partecipazioni e impairment da avviamento	7	22	- 15	- 70,2
270	Utili (perdite) da cessione di investimenti	11	-	11	n.s.
<b>280</b>	<b>Utile/Perdita della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>(90)</b>	<b>846</b>	<b>- 936</b>	<b>n.s.</b>
290	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	28	(353)	- 381	n.s.
<b>300</b>	<b>Utile/Perdita della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>(62)</b>	<b>493</b>	<b>- 555</b>	<b>n.s.</b>
310	Utile (perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte	106	40	+ 66	+ 165,0
<b>320</b>	<b>Utile d'esercizio</b>	<b>44</b>	<b>533</b>	<b>- 489</b>	<b>- 91,7</b>
330	Utile/Perdita d'esercizio di pertinenza di terzi	-	(1)	- 1	n.s.
<b>340</b>	<b>Utile d'esercizio di pertinenza della Capogruppo</b>	<b>44</b>	<b>532</b>	<b>- 488</b>	<b>- 91,7</b>

(\*) Nella colonna sono indicati i codici delle voci degli schemi obbligatori di bilancio i cui ammontari confluiscono nelle voci del presente schema riclassificato (Comunicazione Consob n.DEM/6064293 del 28.07.2006)

## GRUPPO BNL: CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO - FLUSSI TRIMESTRALI

(milioni di euro)

	Esercizio 2006				Esercizio 2005			
	4° trim.	3° trim.	2° trim.	1° trim.	4° trim.	3° trim.	2° trim.	1° trim.
<b>Margine di interesse</b>	<b>431</b>	<b>441</b>	<b>436</b>	<b>436</b>	<b>443</b>	<b>413</b>	<b>432</b>	<b>386</b>
Commissioni nette	257	245	247	258	264	242	269	243
Dividendi su partecipazioni	1	3	9	-	5		9	
Risultato netto e dividendi dell'attività di negoziazione, di copertura e <i>fair value option</i>	55	45	(72)	14	3	40	14	37
Utili (perdite) da cessione di crediti e altre attività finanziarie	53	39	97	108	34	6	13	34
Utili (perdite) da riacquisto di passività finanziarie	-	-	-	(1)	(1)	(3)	(3)	(3)
<b>Margine di intermediazione</b>	<b>797</b>	<b>774</b>	<b>715</b>	<b>816</b>	<b>748</b>	<b>698</b>	<b>734</b>	<b>697</b>
Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di crediti	(156)	(60)	(308)	(70)	(27)	10	(56)	(32)
Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di altre attività finanziarie	(2)	(9)	(38)	-	(9)	2	3	(2)
<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>639</b>	<b>705</b>	<b>369</b>	<b>746</b>	<b>712</b>	<b>710</b>	<b>681</b>	<b>663</b>
Spese amministrative	(892)	(462)	(470)	(430)	(492)	(492)	(479)	(417)
<i>a) spese per il personale</i>	(697)	(306)	(309)	(277)	(301)	(341)	(299)	(274)
<i>b) altre spese amministrative</i>	(195)	(156)	(161)	(153)	(191)	(151)	(180)	(143)
Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri	(19)	(25)	(76)	(30)	(18)	(14)	(4)	
Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(17)	(14)	(14)	(14)	(15)	(12)	(11)	(13)
Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(38)	(36)	(88)	(25)	(32)	(26)	(26)	(24)
Altri oneri/proventi di gestione	(1)	31	29	25	30	26	31	46
<b>Costi operativi</b>	<b>(967)</b>	<b>(506)</b>	<b>(619)</b>	<b>(474)</b>	<b>(527)</b>	<b>(518)</b>	<b>(489)</b>	<b>(408)</b>
Utili (perdite) delle partecipazioni	14	4	(16)	5	10	6	5	1
Utili (perdite) da cessione di investimenti e impairment da avviamento	-	-	11	-	(1)	1		
<b>Utili (perdite) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>(315)</b>	<b>203</b>	<b>(255)</b>	<b>277</b>	<b>194</b>	<b>199</b>	<b>197</b>	<b>256</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	177	(93)	50	(106)	(83)	(86)	(64)	(120)
<b>Utili (perdite) dell'operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>(138)</b>	<b>110</b>	<b>(205)</b>	<b>171</b>	<b>111</b>	<b>113</b>	<b>133</b>	<b>136</b>
Utile (perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte	3	-	93	10	8	26	6	
<b>Utile (perdita) d'esercizio</b>	<b>(135)</b>	<b>110</b>	<b>(112)</b>	<b>181</b>	<b>119</b>	<b>139</b>	<b>139</b>	<b>136</b>
Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	-	(1)	1	-		(1)		
<b>Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza della Capogruppo</b>	<b>(135)</b>	<b>109</b>	<b>(111)</b>	<b>181</b>	<b>119</b>	<b>138</b>	<b>139</b>	<b>136</b>

## GRUPPO BNL: SEGMENT REPORTING - ESERCIZIO 2006

### STATO PATRIMONIALE

(milioni di euro)

ATTIVO DI SETTORE	RETAIL	CORPORATE	CORPORATE CENTER	TOTALE
Attività finanziarie	102	103	3.996	4.201
Crediti verso clientela	25.490	38.419	1.352	65.261
Crediti verso banche	60	1.547	10.810	12.417
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>25.782</b>	<b>40.887</b>	<b>21.499</b>	<b>88.168</b>

(milioni di euro)

PASSIVO DI SETTORE	RETAIL	CORPORATE	CORPORATE CENTER	TOTALE
Raccolta da clientela	(31.607)	(17.510)	(10.577)	(59.694)
Raccolta da banche	(113)	(1.576)	(10.519)	(12.208)
Passività finanziarie	(2)	(5.607)	(1.926)	(7.535)
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>(32.000)</b>	<b>(25.375)</b>	<b>(30.793)</b>	<b>(88.168)</b>

### CONTO ECONOMICO

(milioni di euro)

	RETAIL	CORPORATE	CORPORATE CENTER	TOTALE
<b>MARGINE DI INTERMEDIAZIONE</b>	<b>1.613</b>	<b>1.229</b>	<b>260</b>	<b>3.102</b>